

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		105 292	124 678
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	11	129 413	116 124
Чистое начисление убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	15	23 631	7 688
Финансовые расходы	13	31 696	27 517
Финансовые доходы	13	(21 741)	(17 617)
Убыток от выбытия основных средств	10	4 860	2 275
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль		(192)	(337)
Прибыль от потери контроля над дочерним обществом	10	—	(690)
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки	33	23 356	25 820
Начисление резервов		17 340	4 952
Доходы от компенсации потерь в связи с выбытием/ликвидацией электросетевого имущества		(2 663)	(2 684)
Неденежные расчеты по договорам технологического присоединения		(962)	(2 570)
Доход от выбытия активов	10	(8 110)	—
Доход от приобретения дочерних обществ	10	(1 036)	—
Прочие неденежные операции		(774)	(697)
Расход по налогу на прибыль	14	36 436	41 453
Итого влияние корректировок		231 254	201 234
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		408	494
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(2 633)	(8 839)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		1 022	(8 843)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(2 508)	317
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		2 459	955
Изменение долгосрочных авансов полученных		16 058	1 619
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		351 352	311 615

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
	Прим.		
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(14 159)	(27 494)
Изменение авансов выданных и прочих активов		2 419	4 029
Изменение запасов		546	(1 648)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		526	26 371
Изменение авансов полученных		(9 895)	(2 432)
Изменение резервов		(5 051)	(4 613)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		325 738	305 828
Налог на прибыль уплаченный		(23 971)	(27 550)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(3 305)	(250)
Проценты уплаченные		(42 017)	(39 457)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		256 445	238 571
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(231 684)	(220 653)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		1 622	1 375
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		(119 864)	(73 091)
Закрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		109 730	26 351
Проценты полученные		9 210	7 129
Продажа финансовых вложений		32 180	2 795
Приобретение дочерних обществ, за вычетом полученных денежных средств	6	(3 818)	—
Поступления от продажи дочерних обществ, за вычетом денежных средств		45	—
Дивиденды полученные		1 467	2 254
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(201 112)	(253 840)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		288 722	615 072
Погашение заемных средств		(330 660)	(605 710)
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних организациях		(74)	(476)
Продажа собственных акций		—	1 214
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(4 988)	(2 436)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(10 154)	(10 248)
Платежи по обязательствам по аренде		(3 222)	(145)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(60 376)	(2 729)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(5 043)	(17 998)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	23	84 056	102 054
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	23	79 013	84 056